
 
 
 
 
 

 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DECIZIE  
Nr. 22/6  din         22   ianuarie 2009 
 
 
 
Cu privire la  aprobarea 
bugetului municipal Chişinău pe 
anul 2009 în prima lectură 
 
 
 În temeiul art. 43 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind 
administraţia publică locală”, în conformitate cu prevederile Legii nr. 847-
XIII din 24.05.1996 „Privind sistemul bugetar şi procesul bugetar”, ţinând 
cont de prevederile art. 21 din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 „Privind 
finanţele publice locale”, Consiliul municipal Chişinău DECIDE: 
 
1. Se aprobă bugetul municipal Chişinău pe anul 2009 la venituri în sumă de 

1790389,5 mii lei şi la cheltuieli  în sumă de 1790389,5 mii lei. 
2.   Primarul general  dl Dorin Chirtoacă va asigura controlul îndeplinirii 

prevederilor prezentei decizii. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE AL CONSILIULUI                                  Eduard Muşuc  
 
 
CONTRASEMNAT: 
 
SECRETAR AL CONSILIULUI              Valeriu Didencu 
  


